
 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MURILO RONCHESEL • Secretár io de Comunicação

Conforme Lei Municipal Nº 5.665 de 27 de agosto de 2025.
do Município de Jahu

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 • Ano I | Edição nº 03

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 03 | Página 2 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

SEÇÃO I
Seção I

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 9.076, DE 5 DE SETEMBRO DE 2025.

Atribui denominação à quadra
que especifica.

O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais;

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  denominada  “CLEUSA  PEREIRA  DE

OLIVEIRA -  CLEUSINHA”,  a quadra localizada na Avenida
Primo Gazzoli, nº 129, Jardim Maria Luiza IV.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Prefeitura do Município de Jahu,
em 5 de setembro de 2025.

JORGE IVAN CASSARO
Prefeito do Município de Jahu

Registrado na Secretaria de Governo, na mesma data.

CARLOS EDUARDO ABILI
Secretário de Governo

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS
Nº 3.826, de 05/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-

Prêmio  a  Marisa  Ribi  Oppermann  Aroni,  referente  ao
período de 20/01/2019 a 24/08/2025.

Nº 3.827, de 05/09/2025 – Concede 90 dias de Licença-
Prêmio a Camelia de Oliveira Coelho Padoveze, referente ao
período de 17/01/2019 a 20/08/2025.

Nº 3.828, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Laudevino Aparecido do Prado, a partir
de 29/09/2025.

Nº 3.829, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Moises Frois de Camargo, a partir de
13/10/2025.

Nº 3.830, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Elder Luis Piton Contarteze, a partir de
06/10/2025.

Nº 3.831, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Michele Martins Mendonça Padovan, a
partir de 10/10/2025.

Nº 3.832, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Deny Ricardo Devides de Castro,  a
partir de 10/10/2025.

Nº 3.833, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Luzia Aparecida Loterio Alves de Sales,
a partir de 08/09/2025.

Nº 3.834, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Lucimara Romano Botari, a partir de
15/09/2025.

Nº 3.835, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias

de  Licença-Prêmio  a  Adriana  Paris  Bortotto,  a  partir  de
06/10/2025.

Nº 3.836, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Sandra Valeria Massola Marciotto, a
partir de 06/10/2025.

Nº 3.837, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Glaucia  Renata  Pires  Massambani
Canos, a partir de 10/10/2025.

Nº 3.838, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de  Licença-Prêmio  a  Claudio  Dias  do  Vale,  a  partir  de
06/10/2025.

Nº 3.839, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Melina Pereira, a partir de 08/10/2025.

Nº 3.840, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Silvana Aparecida Alves de Oliveira
Ionta, a partir de 20/10/2025.

Nº 3.841, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 60 dias
de Licença-Prêmio a Aline Cristina Botari Gobi, a partir de
13/10/2025.

Nº 3.842, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio a Gerlane Maria dos Santos Braga,  a
partir de 10/10/2025.

Nº 3.843, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 15 dias
de Licença-Prêmio  a  Ana Marina  do  Amaral  Carvalho,  a
partir de 20/10/2025.

Nº 3.844, de 05/09/2025 – Autoriza o gozo de 20 dias
de Licença-Prêmio a Rozemei Alves Gimenez, a partir de
06/10/2025.

Nº  3.845,  de  05/09/2025  –  Exonera,  a  partir  de
01/09/2025,  Esmeralda  Gloria  da  Silva  do  cargo  de
provimento  efetivo  de  Agente  de  Serviços  Gerais  I,  em
razão de sua aposentadoria por invalidez.

Nº  3.846,  de  05/09/2025  –  Exonera,  a  partir  de
01/09/2025, Luiz Henrique Muzolon do cargo de provimento
efetivo de Motorista I, em razão de sua aposentadoria por
invalidez.

Nº 3.847, de 05/09/2025 – Exonera, a pedido, Bruna
Fernanda de Oliveira Orgaide, a partir de 01/09/2025, do
cargo de provimento efetivo de Agente Fiscal de Trânsito I.

Nº 3.848, de 05/09/2025 – Exonera, a pedido, Maria
Patricia Araujo de França Ribeiro, a partir de 02/09/2025, do
cargo de provimento efetivo de Merendeira I.

Jahu, 5 de setembro de 2025.
Carlos Eduardo Abili
Secretário de Governo

...........................................................................................................

SEÇÃO II
Seção II

SECRETARIAS
SECRETARIAS

Secretaria de Economia e Finanças
Secretaria de Economia e Finanças

RETIFICAÇÃO DE AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Retificação  de  matéria  de  responsabilidade  da

Prefeitura  do  Município  de  Jahu/SP,  publicada  no  Diário
Oficial  Eletrônico do Município de Jahu/SP, edição de nº 02

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 03 | Página 3 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

de 04 de setembro de 2025, página 06 de 08, referente à
Dispensa Eletrônica de Licitação n° 525/2025.

ONDE SE LÊ:
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

04/09/2025 A 08/09/2025
LEIA-SE:
PERÍODO  PARA  RECEBIMENTO  DAS  PROPOSTAS:  DE

05/09/2025 A 09/09/2025
Jahu, 04 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  574/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA

OS IDOSOS DO PROGRAMA VIDA LONGA - VILA DIGNIDADE
UTILIZAREM NA VIAGEM PARA BERTIOGA-SP (CONFORME
TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 3.814,23 (TRÊS MIL,
OITOCENTOS  E  QUATORZE  REAIS  E  VINTE  E  TRÊS
CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 08/09/2025 A 10/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  579/2025
OBJETO:  SERV IÇOS  DE  V IDRAÇARIA  COM

FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA TROCAS DE VIDROS
QUEBRADOS  DA  CMEI  PROF.  ADELIO  BROVEGLIO
(CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO ESTIMADO: R$ 945,00 (NOVECENTOS
E QUARENTA E CINCO REAIS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 08/09/2025 A 10/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO
A Prefeitura de Jahu/SP torna público aos interessados

à realização:
DISPENSA  ELETRÔNICA  DE  L ICITAÇÃO

MODALIDADE  N°  580/2025
OBJETO:  AQUISIÇÃO  DE  CARRINHOS  DE  LIMPEZA

COMPLETOS  PARA  A  MANUTENÇÃO DOS AMBIENTES  DA
UNIDADE ESCOLAR (CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA)

VALOR MÉDIO  ESTIMADO:  R$  4.348,92  (QUATRO
MIL, TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA E
DOIS CENTAVOS)

PERÍODO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
DE 08/09/2025 A 10/09/2025

Termo  de  Referência  na  íntegra  à  disposição  no
Departamento  de  Compras,  Paço  Municipal,  sito  à  Rua
Paissandu  nº  444  -  Centro  ou  no  sítio  eletrônico  oficial:
http://www.jau.sp.gov.br/licitacoes.

Credenciamentos de empresas e envio de propostas
através do sistema eletrônico de contratações denominado
SCPI  -  Portal  de  Compras  na  modalidade  Dispensa
Eletrônica  (Portal  de  Compras)  através  do  l ink:
http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/ (gratuito).

Informações através dos telefones (14) 3602-1711 ou
(14) 3602-1763 das 08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 05 de setembro de 2025
RODOLFO FRAGNAN SEGOLIN
Agente de Contratação Responsável

...........................................................................................................
MUNICÍPIO DE JAHU

PUBLICAÇÃO
Processo  n.º  0300005528/2025-PG-3  –  Modalidade:

Pregão Eletrônico N.º 180/2025 – Objeto: Aquisição de 50
gradis móveis de contenção em aço carbono com 1.200mm
dde altura e 2.000mm de comprimento. Início da sessão de
disputa de preços: 19 de setembro de 2025 - Horário: 09:00
horas.

O edital estará disponível a partir de 08 de setembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu, 444, centro no município de Jahu, através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 03 | Página 4 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
FIORILLI, (http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/)
ou  no  site  www.jau.sp.gov.br/licitacoes  –  Gratuito  –
Informações: fone (14) 3602-1718 ou (14) 3602-1804 das
08:00 às 17:00 horas.

Jahu, 04 de setembro de 2025.
Nelson Ricardo Sanches
Secretário de Economia e Finanças

HOMOLOGAÇÃO
Considerando os autos do processo licitatório referente

ao Pregão Eletrônico n.º 152/2025, Sistema de Registro de
Preços n.º 078/2025, cujo objeto é “Registro de preços para
aquisição  de  medicamentos  na  forma  de  ampolas  para
atendimento de ordens judiciais, proveniente do Processo
Administrativo nº 0300005696/2025-PG-3;

Considerando  o  relatório  de  Sessão,  no  qual  as
empresas:

-  CM HOSPITALAR S.A.,  CNPJ  nº  12.xxx.xxx/xxxx-80,
sagrou-se vencedora para o item 03, no valor total de R$
131.223,68 (cento e trinta e um mil, duzentos e vinte e três
reais e sessenta e oito centavos);

-  H  C  IMPORTACOES EXPORTACOES LTDA.,  CNPJ  nº
31.xxx.xxx/xxxx-17, sagrou-se vencedora para o item 01,
no valor total de R$ 36.668,80 (trinta e seis mil, seiscentos
e sessenta e oito reais e oitenta centavos);

-  INTERLAB  FARMACEUTICA  LTDA,  CNPJ  nº
43.xxx.xxx/xxxx-40, sagrou-se vencedora para os itens 15 e
21, no valor total  de R$ 61.791,09 (sessenta e um mil,
setecentos e noventa e um reais e nove centavos).

Quanto aos itens 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 18 e 20
estes restaram fracassados.

Quanto aos itens 2, 4, 10, 16, 17, 19, 22, 23 e 24 estes
restaram desertos.

Considerando  que  no  referido  processo  foram
respeitadas todas as medidas legais nos termos de que
preceituam as Leis n.º 14.133, de 01 de abril de 2021, Lei
Complementar  Federal  n.º  123,  de  14  de  dezembro  de
2006, Decreto Municipal n.º 8.637, de 28 de dezembro de
2023, e demais legislações pertinentes, e

Considerando a  inexistência  de  recursos  interpostos
válidos.

Resolve:
I – Adjudicar e homologar o procedimento licitatório,

referenciado, com fundamento no artigo 71, inciso IV, da
Lei n.º 14.133/21;

II  –  Determinar  que  a  empresa  vencedora  seja
convocada  para  a  assinatura  das  Atas  de  Registro  de
Preços, e

III – Publique-se o presente despacho na forma da lei.

Jahu, 04 de setembro de 2025.
Nelson Ricardo Sanches

Secretário de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
REPUBLICAÇÃO

Processo  n.º  0300006525/2025-PG-3  –  Modalidade:
Pregão Eletrônico N.º 134/2025 – Objeto: Contratação de
empresa  especializada  em  transporte  escolar  para
atendimento  à  demanda dos  alunos  residentes  na  zona
rural e regularmente matriculados na rede estadual e rede
municipal de ensino. Início da sessão de disputa de preços:
25 de setembro de 2025 - Horário: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 11 de setembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
FIORILLI,  (http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/compraedital/)
ou no site www.jau.sp.gov.br – Gratuito – Informações: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 05 de setembro de 2025.
Nelson Ricardo Sanches
Secretário de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

Processo  n.º  0300005867/2025-PG-3  –  Modalidade:
Pregão Eletrônico N.º 181/2025 – Sistema de Registro de
Preços  N.º  091/2025  –  Objeto:  Registro  de  preços  para
aquisição de medicamentos para o tratamento de influenza.
Início da sessão de disputa de preços: 24 de setembro de
2025 - Horário: 09:00 horas.

O Edital estará disponível a partir de 11 de setembro
de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
FIORILLI, (http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/)
ou no site www.jau.sp.gov.br – Gratuito – Informações: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 04 de setembro de 2025.
Nelson Ricardo Sanches
Secretário de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
PUBLICAÇÃO

Processo  n.º  0300008220/2025-PG-3  –  Modalidade:
Pregão Eletônico N.º 182/2025 – Sistema Registro de Preços
N.º 092/2025 – Objeto: Registro de preços para aquisição
de  medicamentos  nas  apresentações  de  ampolas,
comprimidos , gotas e solução. Início da sessão de disputa

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 03 | Página 5 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

de preços: 24 de setembro de 2025 - Horário: 09:00 horas.
O Edital estará disponível a partir de 11 de setembro

de 2025, no Departamento de Licitações situada na Rua
Paissandu,  444,  Centro no município  de Jaú,  através de
mídia eletrônica, mediante o fornecimento pelo interessado
de um Pen Drive; no sistema eletrônico de contratações
denominado SCPI – Portal de Compras – Pregão Eletrônico –
FIORILLI, (http://servicos.jau.sp.gov.br:8079/comprasedital/)
ou no site www.jau.sp.gov.br – Gratuito – Informações: fone
(14)  3602-1718 ou  (14)  3602-1804 das  08:00  às  17:00
horas.

Jahu, 05 de setembro de 2025.
Nelson Ricardo Sanches
Secretário de Economia e Finanças

MUNICÍPIO DE JAHU
SESSÃO PARA ANÁLISE TÉCNICA

Processo  nº  0300002742/2025-PG-3  –  Modalidade:
Pregão Eletrônico nº 130/2025

Órgão: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU.
Objeto:Aquisição registro de preços para aquisição de

materiais de limpeza e higiene por um período de 12 (doze)
meses.

O  Município  de  Jahu  torna  público,  a  todos  os
interessados,  que,  após  análise  das  documentações  de
habilitação apresentadas pelas  empresas detentoras  das
melhores propostas para os lotes do certame, bem como
reprovação  de  amostras  na  primeira  sessão  de  análise,
houve por bem determinar a data de 09 de setembro de
2025,  às  09h00min,  para  análise  de  novas  amostras
apresentadas. O endereço onde será realizada a análise é
Rua Jorge Marcelino, 51. Vila Santo Ivo. Jaú/SP

Jahu, 05 de setembro de 2025
Nelson Ricardo Sanches
Secretário de Economia e Finanças

...........................................................................................................

SEÇÃO V
Seção V

LEGISLATIVO
LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU

ATO DA MESA N° 18/2025,
29 de agosto de 2025.

NOMEIA PRESIDENTE PARA O
C O N S E L H O  D E  É T I C A  E
DECORO  PARLAMENTAR,
EXCLUSIVAMENTE  PARA  O
PROCESSO OFÍCIO PETIÇÃO N°
511/2025.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU, Estado

de São Paulo, usando das suas atribuições legais, e com
fundamento na Resolução n.º 290/2005 e em virtude da
substituição do presidente (Ato da Mesa nº 13/2025) por
impedimento declarado por membro do Conselho de Ética e
Decoro Parlamentar no bojo do Processo Ofício Petição n°
511/2025:

R E S O L V E
Art. 1º Nomear como presidente do Conselho de Ética

e  Decoro  Parlamentar,  exclusivamente  para  atuar  no
Processo Ofício Petição n° 511/2025, com base na ata da
reunião realizada pelos membros do Conselho, conforme
Ato  da  Mesa  nº  17/2025,  com  a  finalidade  de  zelar  pela
observância dos preceitos da Resolução n° 290, de 21 de
fevereiro de 2005 e da Resolução n° 337, de 05 de agosto
de 2013, o Vereador RODRIGO CAMPANHÃ ÁVILA FRANCO
(PSD).

Art. 2º Dar ciência aos demais Vereadores.
Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua

divulgação.
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU,

29 de agosto de 2025.
JEFFERSON VIEIRA,

Presidente do Poder Legislativo de Jahu.
MAGESTO,
1º Secretário
JOÃO PACHECO,
2º Secretário

...........................................................................................................
EDITAL Nº 28/2025

Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os
que  dele  tiverem conhecimento,  que  de  acordo  com o
disposto no Artigo 59, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
será  realizada  a  PRIMEIRA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA,
no  dia  17  de  setembro  corrente,  quarta-feira,  às  18:00
horas,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal,  com  a  finalidade
de  discutir  o  Projeto  de  Lei,  de  iniciativa  da  Prefeitura
Municipal  de Jahu, que estabelece o Plano Plurianual  do
Município para o período 2026 a 2029.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
03 de setembro de 2025.

JEFFERSON VIEIRA,
Presidente do Poder Legislativo de

Jahu
...........................................................................................................

EDITAL Nº 29/2025
Ficam, através deste Edital, CIENTIFICADOS todos os

que  dele  tiverem conhecimento,  que  de  acordo  com o
disposto no Artigo 59, da Lei Orgânica do Município de Jahu,
será  realizada  a  PRIMEIRA  AUDIÊNCIA  PÚBLICA  DA
COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E ECONOMIA,
no  dia  17  de  setembro  corrente,  quarta-feira,  às  18:30
horas,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal,  com  a  finalidade
de  discutir  o  Projeto  de  Lei,  de  iniciativa  da  Prefeitura
Municipal de Jahu, que dispõe sobre as diretrizes para a

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE JAHU Sexta-feira, 05 de setembro de 2025 Ano I | Edição nº 03 | Página 6 de 7

 "RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL" "JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO" 

elaboração e execução da Lei Orçamentária de 2026 e dá
outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
03 de setembro de 2025.

JEFFERSON VIEIRA,
Presidente do Poder Legislativo de

Jahu
...........................................................................................................

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Aditamento
Contrato No. 567/2025
Contratada: VERO S/A.
Objeto: Prestação serviço de conexão a Internet.
Tipo: 7º Termo Aditamento
Valor:  R$ 838,80 (oitocentos e  trinta e  oito  reais  e

oitenta centavos) por ano.
Dotação:  01.01.02.01.122.0012.2025.3.3.90.39  –

Outros  Serviços  de  Terceiros  –  PJ.
Data da Assinatura: 03 de setembro de 2025
Vigência: 12 meses
Fiscal Do Contrato: Angelo Jose Boaventura

...........................................................................................................
CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU
Extrato de Contrato
Contrato No. 558/2025
Contratada: LUCRU COMERCIAL LTDA.
Objeto:  Aquisição  de  gêneros  alimentícios  e

descartáveis.
Tipo: Contrato
Valor:  R$231,60  (duzentos  e  trinta  um  reais  e

sessenta centavos)
Dotação:  01.01.02.122.0012.2025.3.3.90.30-Material

de  consumo
Vigência: 12 meses
Data da Assinatura: 03 de setembro de 2025
Fiscal do Contrato: Janete Terezinha Teixeira Leite

...........................................................................................................
EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 144, de 01/09/2025 – Autoriza férias em

gozo (10 dias) à servidora Aline Cristina Roda Brancaglion,
Agente Administrativa, matrícula nº. 292.

Jahu, 04 de setembro de 2025.
JEFFERSON RODRIGO VIEIRA,
Presidente da Câmara Municipal de Jahu.

...........................................................................................................

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
do Município de Jahu

Jorge Ivan Cassaro
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú/SP | (14) 3602-1777

Secretário de Administrações Regionais
José Adriano Curvelo da Luz

Secretário de Agricultura
Alan Gomes da Silva

Secretário de Assistência e
Desenvolvimento Social
Paulo Gabriel Costa Ivo

Secretário de Comunicação
Murilo Ronchesel

Secretário de Cultura e Turismo
Murilo Ronchesel (Interino)

Secretário de Desenvolvimento Econômico,
Empreendedorismo e Inovação

Paulo Roberto Tebaldi

Secretário de Economia e Finanças
Nelson Ricardo Sanches

Secretária de Educação
Andreia Renata Galazini Gois

Secretário de Esportes
William Moraes de Oliveira

Secretário de Gestão Estratégica
Antônio Álvaro de Souza

Secretário de Governo
Carlos Eduardo Abili

Secretário de Habitação e
Planejamento Urbanístico

Norberto Leonelli Neto

Secretária de Igualdade Racial
Luciane Adélia de Camargo

Secretário de Justiça e Defesa da Cidadania
Davi Campanhã

Secretário de Meio Ambiente
Renan Nachbal

Secretário de Mobilidade Urbana
Márcio de Almeida

Secretária de Políticas
Públicas para as Mulheres

Cândida Cristina Ferreira Coelho Magalhães

Secretário de Proteção e Defesa Civil
Rodrigo de Paula

Secretário de Proteção e Direito dos Animais
Odair José Soares

Secretário de Saúde
José Aparecido Segura Ruiz

Secretário de Transparência Pública
Luiz Urbano

@prefdejahu www.jau.sp.gov.br

“RIBEIRO DE BARROS - HERÓI NACIONAL” “JAHU: CAPITAL DO CALÇADO FEMININO”

@prefeituradejahu

Município de Jahu - Estado de São Paulo

Diário editado e composto sob responsabilidade da Secretaria de Comunicação
Criado pela Lei Municipal nº 5.665 de 27/08/2025 , regulamentado pelo Decreto nº 9074 de 02/09/2025.

Observações: Os documentos enviados pelas Secretarias Municipais, SAEMJA, Câmara Municipal e demais órgãos
são de inteira responsabilidade das mesmas, incluindo a correção e disponibilização para publicação em tempo hábil.

As veiculações referentes à Câmara Municipal de Jahu são realizadas sem ônus
para o Poder Legislativo, conforme Resolução nº 303/2007.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o 

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 R
O

N
C

H
E

S
E

L 
(C

P
F

 *
**

21
03

08
**

) 
em

 0
5/

09
/2

02
5 

às
 1

4:
22

:3
7 

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. 

P
ar

a 
co

nf
er

ir 
o 

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
io

e.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ad
or

/d
10

2-
83

0f
-4

c6
b-

de
57

-7
a



VERSÃO PARA IMPRESSÃO
Código Verificador: d102-830f-4c6b-de57-7a

Este documento é representação para impressão e cópia do original eletrônico do Diário
Oficial do Município de Jaú (SP), Edição nº 3, ano I, veiculado em 05 de setembro de 2025.

O documento original foi assinado digitalmente por MURILO RONCHESEL (CPF
***210308**) em 05/09/2025 às 14:22:37 (GMT -03:00).
Certificado digital ICP-Brasil emitido por AC CONSULTI BRASIL RFB | Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, do tipo A3.

Para conferir o original, acesse:
https://www.dioe.com.br/verificador/d102-830f-4c6b-de57-7a


